
Tnfâtu~<a de Óão ]oét do.J Ca,po.J 

tdtado de Óão 'Paulo 

LIVRO N 9 

DECRETO NQ 9250/97 
de 22 de maio de 1997 

FLS. t.....~o 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLEm/~ DO MUNICÍPIO 
N" .. f\I..L ... de ~.ldtf.t.Kr 

Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro 
do ponto. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 

D E C R E T A: 

Art. lQ. To dos os servidores municipais 
deverão registrar sua presença no trabalho através de cartão de ponto 
ou folha de freqüência, no início e término da jornada de trabalho , 
bem como na saída e retorno para o almoço, observadas as condições 
expressas neste Decreto. 

§ lQ. No horário de almoço estarão isentos 
da marcação do cartão de ponto todos aqueles que, a critério de cada 
Secretário, exerçam atividades externas que desaconselhem o 
deslocamento para a marcação do ponto mecânico. 

§ 2Q. Nos locais onde não existam relógios 
de ponto a marcação será feita através do sist~1~ a tual de folha s de 
freqüência. 

§ 3Q. Estão também isentos da marcação de 
ponto todos os ocupantes de cargo de Chefia , a partir do nível 21, 
bem como os Diretores de Escola, de Creches e ocupantes de cargos em 
comissão, a partir do nível 21, que continuarão a marcar presença nas 
atuais folhas de freqüência. 

Art. 2Q. Nenhum cartão de ponto deverá ser 
marcado vinte e cinco ou mais minutos após o horário de encerramento 
da jornada de trabalho de cada um. Não sendo possível a marcação logo 
após o encerramento da jornada o fato deverá ser comunicado 
memorando pelo Diretor da área ao Diretor de RH no dia 
imediatamente seguinte. 

Art. 3Q. Este decreto entrará em 
de julho de 1997, revogadas as 

22 de mai o de 1997. 
Prefeitura Municipal de / 

maria.negrao
Caixa de texto
ALTERADO PELO DECRETO N° 15.405/13



'Prefeitur-a d~ Sào ]odl dot1 Cawt,o.J 

bdtado de São 'Paulo 

LIVRO N 9 FLS. "JO 

cont. do DECRETO NQ 9250/97 - fls. 02 

Prefeit.ura Municipal de São José dos Campos, 
22 de maio de 1997 . 

-ºC~ el Fernandes 

Consultor Legislativ.o 

Iwao o 
Secretário de Assuntos Jurídicos 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e dois dias do mês de 
maio do ano de hum mil novecentos e noventa e sete . 

~ \ 

~ J' ' Fortunato un1or 
Divisão de Formalização e Atos 




